⁸⁴ Il cardinale viene presentato con una ampia circonlocuzione: Biagio compare infatti «coram episcopo Montisalbani reverendissimo in Christo Patris et Domini nostri, domino *** Anglia miseratione divina episcopi Albanensi, terrarum et provinciarum Romane Ecclesie in Italia citra Regnum Sicilie consistentium vicarii generalis locumtenente». ASRe, *Archivi privati*, Turri, b. 39, 143. Sul cardinale: A. Gamberini, *Grimoard de, Anglic*, in *Dizionario biografico degli italiani*, 59, Roma 2002, pp. 679-683.

⁸⁵ Il procuratore di Feltrino da Gonzaga, il giurisperito Giovanni Malvezzi di Reggio Emilia, presentò – senza successo – come non valida la creazione a procuratore di Biagio. Sulla sua attività come procuratore nel 1369 si veda G. B. Verci, *Storia della Marca trivigiana e veronese*, XIV, Venezia 1789, pp. 119-120.

ulteriormente la gestione delle aderenze nel magmatico scacchiere reggiano⁸⁶. Richiamiamo rapidamente la vicenda dei da Correggio nel 1368: nominati tra gli aderenti bernaboviani, il signore di Milano dovette fare intervenire addirittura l'imperatore per sancire la posizione dell'agnazione reggiana nella sua sfera di influenza. Il ricorso all'autorità imperiale non portò ai risultati sperati: i "poteri minori", nonostante le minacce di sanzioni e gli interventi di autorità superiori (e anche universali) dovevano godere in certe occasioni di margini d'azione davvero ampi. Riportiamo qui il terzo capitolo della pace del 1370, che illumina con chiarezza quanto appena indicato:

«Tercio, quod nobiles de Corrigia, videlicet domini Ghibertus et Azzo fratres qui se inmiscuerunt in presente guerra, et alias inclusi, licet non expresse nominati in dicta pace facta die XI^a february, veniant et sint inclusi, et includantur in presenti pace, et gaudeant beneficia huius pacis, tanquam collegati et adherentes Ecclesie et dictorum dominorum marchionum Estensis, cum ipsorum et cuiuslibet eorum filiis, familiis, subditis, territoriis, villis et castris et bonis ac eorum adherentibus et sequacibus qui se inmiscuerunt in presenti guerra, declarandis per dictum dominum Albanensis secundum capitula infrascripta»⁸⁷.

Insomma: anche se i da Correggio non erano stati espressamente nominati nella pace dell'11 febbraio 1369, sono inclusi nel trattato del 1370. È un'attestazione fondamentale, in quanto permette di comprendere come nelle nomine potessero in effetti presentarsi delle lacune, certamente rischiose, ma che potevano rivelarsi particolarmente utili per quei signori che desiderassero "sfumare" ulteriormente la propria posizione nello scenario interstatale. Dopotutto, è un'ulteriore ambiguità perfettamente in linea con la natura dell'accomandigia.